quā post uotum promissa non reddere. RESPON. Dicendum, quod ad fidelitatem hominis pertinet, ut soluat id quod promissit. Vnde secūdm Augustinum fides dicitur ex hoc, quod sunt dicta. Maxime autem debet homo Deo fidelitatem, tum ratione domini, tū etiā ratione beneficii suscepti. & ideo maxime obligat homo ad

quā post uotum promissa non reddere. RESPON. Dicendum, quod ad fidelitatem hominis pertinet, ut soluat id quod promissit. Vnde secūdm Augustinum fides dicitur ex hoc, quod sunt dicta. Maxime autem debet homo Deo fidelitatem, tum ratione domini, tū etiā ratione beneficii suscepti. & ideo maxime obligat homo ad

quā post uotum promissa non reddere. RESPON. Dicendum, quod ad fidelitatem hominis pertinet, ut soluat id quod promissit. Vnde secūdm Augustinum fides dicitur ex hoc, quod sunt dicta. Maxime autem debet homo Deo fidelitatem, tum ratione domini, tū etiā ratione beneficii suscepti. & ideo maxime obligat homo ad

quā post uotum promissa non reddere. RESPON. Dicendum, quod ad fidelitatem hominis pertinet, ut soluat id quod promissit. Vnde secūdm Augustinum fides dicitur ex hoc, quod sunt dicta. Maxime autem debet homo Deo fidelitatem, tum ratione domini, tū etiā ratione beneficii suscepti. & ideo maxime obligat homo ad

quā post uotum promissa non reddere. RESPON. Dicendum, quod ad fidelitatem hominis pertinet, ut soluat id quod promissit. Vnde secūdm Augustinum fides dicitur ex hoc, quod sunt dicta. Maxime autem debet homo Deo fidelitatem, tum ratione domini, tū etiā ratione beneficii suscepti. & ideo maxime obligat homo ad

A Anselmum, uotum se habet ad opera, quae sunt illius materia, sicut arbor ad fructus. ita qui uouet dat arborem, & fructus, & non dat arborem referendo sibi fructus: quoniam nihil uoueret, nec fructus solos, sicut qui facit bonum sine uoto. Constat autem quod promittens arborem cum fructibus, habet pro materia

hoc, quod implet vota Deo facta. Hoc enim pertinet ad fidelitatem quam homo debet Deo. Fractio autem uoti est quaedam infidelitatis species. Vnde Salomon rationem assignat, quare sunt uota reddenda: quia displicet Deo infidelis promissio.

B AD PRIMVM ergo dicendū, quod secundum honestatē ex qualibet promissione homo homini obli-

casu posito, tenetur transgressor ultra poenitentiam solum modo ad uoluntatem implendi uotum quando poterit. Iuxta secundam autem uiam tenetur ad haec, & opera religionis, quae potest facere in illa impotentia profecti confituitus.

¶ Duabus autem existentibus his extremis opinionibus, media via incedendum est, & dicendum, quod uotum quo quis se obligat ad esse religionium, habet duplicem materiam, scilicet proximam ac immediatam, & remotam ac mediatam: & quod materia eius proxima ac mediata est assumere statum religionium, seu (quod idem est) profiteri religionem, seu obligare se uoto iolemni ad religionem. Materia autem remota & mediata est obedire, continere, abdicare a se proprietatem rerum. Declaro singula. Primo, quod utrumque sit materia talis uoti: secundo, quod primum sit materia proxima ac immediata: tertio, quod secundum sit materia remota ac mediata. Quod enim utrumque sit materia talis uoti, patet ex hoc, quod ex vi uoti non per accidens, sed per se tenetur quicumque est affectus tali uoto non solum ad profectum religionem, sed ad obseruandam religionem non minus, quam iurans alicui accipere illam in uxorem, tenetur non solum contrahere per uerba de praesenti: sed habere se ad illam in uxorem. & ratio utrobique est eadem, quia scilicet, professio, & contractus matrimonij uane promitteretur, nisi propter opera religionis, & coniugij. Quod uero professio sit proxima & immediata materia talis uoti, patet ex hoc, quod directe absque ullo medio tale uotum attingit ipsam. Qui enim promittit se religionem fore, promissionem suam directe, & immediate applicat super professionem faciendam, qua consumitur religionis. Quod autem opera religionis, scilicet, obedire, continere &c. sint mediata, & remota materia talis uoti, patet ex hoc, quod non cadunt sub tali uoto, nisi mediante professione, cuius haec opera sunt materia. Sicut qui uouet suscipere ordinem factum in Ecclesia occidentali, habet pro materia proxima suscipere ordinem, & obligare se ad continentiam: pro materia uero remota habet ipsam continentiam, quae est materia uoti, quae in susceptione ordinis facti emittitur. Duabus autem talis uoti existentibus materiis diuersimode, sic quod una non nisi mediante alia cadit sub uoto, contingens est, quod secundaria sequatur naturam primae: mediata, naturam immediatae quod ad obligationem & non obligationem: quia cum uotum ipsum obligatorum sit, eodem modo materia uoti referatur ad obligationem, quod referatur ad uotum. Quod igitur non nisi mediante alio est materia uoti, illud non nisi mediante eodem est materia obligationis: ac per hoc cum opera obedientiae, continentiae, & abdicacionis proprietatis rerum non nisi mediante professione cadunt sub simplici uoto religionis, oportet, ut non nisi mediante professione cadant sub obligatione dicti uoti simplicis. & ex hoc manifeste sequitur, quod quicquid excusat a professione, excuset a consequentibus; seu comitantibus uinculis, & operibus. Ac per hoc si quis nouit non solum ingressum religionis, sed etiam perseuerare, seu, quod idem est, profiteri, & postmodum consummatum matrimonium, non tenetur ad uota obedientiae, paupertatis, castitatis, & reliqua concomitantia, quamdiu in statu isto est: quoniam ex quo excusatur a proxima, & immediata materia uoti, scilicet professione, excusatur quoque a remota & mediata, scilicet operibus castitatis, obedientiae &c. quae non nisi mediante professione fuerunt & sunt materia simplicis uoti. Nec refert quod ad hoc, quod culpabiliter se possit in hoc statu: quia culpabiliter se posuit in hoc statu, benefacit quod iste peccauit, & quod tenetur panitere, sed non facit quod non excusatur a professione. Executio namque a professione est

C

D

E

Secunda Secunda S.Tho. DD 3 effectus

Secunda Secunda S.Tho. DD 3 effectus

Secunda Secunda S.Tho. DD 3 effectus

Secunda Secunda S.Tho. DD 3 effectus

Secunda Secunda S.Tho. DD 3 effectus

Secunda Secunda S.Tho. DD 3 effectus

Secunda Secunda S.Tho. DD 3 effectus

Secunda Secunda S.Tho. DD 3 effectus

Secunda Secunda S.Tho. DD 3 effectus

Secunda Secunda S.Tho. DD 3 effectus

Secunda Secunda S.Tho. DD 3 effectus

Secunda Secunda S.Tho. DD 3 effectus

Secunda Secunda S.Tho. DD 3 effectus

effectus non culpa, aut meriti, sed est effectus status, in quo iste inuenitur. Vnde & in litera ille, cui ex sua culpa votum est redditum impossibile, non dicitur quod teneatur ad aliquid plus, quam ille, cui sine culpa sua redditur est impossibile, praeter penitentiam.

¶ Confirmatur autem hoc tripliciter. Primo, quia si quis apud nos non se post annu suscepit ordinem sacrum, & elapso anno non impleat votum, sed declinet ad alia &c. iste licet peccet non implendo votum, non tamen peccat non dicendo officium diuinum, ad quod obligaret ordo sacer, quod cadit sub suo voto consequenter. Et similiter si fornicatur, non peccat contra votum continentiae, quod in ordine sacro fuerat emissurus. Secundo, quia cum votum sit quaedam singularis lex, quam homo sibi ipsi instituit, eodem modo iudicandum est de obligatione voti, quo iudicatur de obligatione legis. Constat autem quod si esset lex obligatoria alicuius, ut fieret post tale tempus subdiaconus, aut religiosus, & iste elapso tempore non obediret legi, sed vagaretur ad libitum, non esset in eo culpa, secundum affectum, & speciem, nisi omissionis eius, quod tenebatur suscipere, nec exigeretur ab eo, quare non feruatur paupertatem, continentiam, obedientiam, aut quare non dicit officium &c. sed quare non susceperit subdiaconatum, aut religionem.

Tertio, ducendo ad inconueniens: quia si destruendo huius solutionis fundamentum dicatur, quod sub voto cadunt opera religionis, & professio eorundem, sequitur quod habens tale votum, si est coniugatus, teneatur ad votum paupertatis (Potest enim habere solam administrationem bonorum absque proprietate in matrimonio) Sequitur quod teneatur ad votum obedientiae in his, quae non contrariantur coniugio, & similiter castitati: immo sequitur quod teneatur dicere horas canonicas, si professi teneatur, quae inconuenientia videntur. Et si quis sequatur ex voto obedientiae consideret, deducet subiectionem huius respectu regulae, & sanctorum, & censurarum illius religionis, quam uouit assumere, & exinde tot, ut absurdum sit audire. Dicendum est igitur ad quaesitum, quod ad penitentiam magnam teneatur, quia magni reatus peccatum incurrit, & ad uoluntatem profitendi religionem quando poterit: nec uideo quod teneatur de necessitate salutis ad aliud, debet tamen bonis operibus exhibere se quasi religiosum.

Vnde collige quod votum religionis tripliciter dicitur scilicet votum de ingressu religionis: & votum de professione religionis: & votum de ipsa religione, quod solum proprie dicitur votum religionis, quod si fiat sine Ecclesiae approbatione, est simplex: si cum approbatione, est solenne. Vnde etiam uidere potes, quam differens sit propria materia in primo, secundo, & tertio, & quod eadem est materia tertii, & quarti.

¶ Ad rationes uero aliarum opinionum respondendo dicitur, quod prima opinio fauet nostro proposito, dum ponit diuersitatem materiae: & uerum dicit loquendo de materia proxima, & immediata, penes quam caetera pensantur. Secunda autem opinio fundata in ratione cum similitudine non habet necessitatem: quoniam ex hoc quod promissio est propter promissum, nihil aliud habetur, nisi quod uana esset promissio absque debito promissum: ac ex hoc optime inferitur, quod debitor futurae promissionis, est debitor ad constituendum se obligatum ad exequendum id, quod sub futura promissione cadit. Et non sequitur, quod ista promissio prima, qua obligo me ad promittendum, cadat sub executione futurae promissionis, ut patet in exemplo. Si quis promisit alicui quod post mentem ducet eam in uxorem, sub hac promissione non cadit, quod teneatur ei reddere debitum conjugale, ad quod tamen obligabitur ex contracto coniugio, quod est quasi secunda promissio, ad quam secundam promissionem teneatur ex prima, ut patet.

¶ Ad id uero quod additur, quod magis queritur opus, quam promissio, sicut terminus quam uia, respondetur, quod reddendo singula singulis respectu cuiuslibet promissionis, uerum est, quod magis queritur opus quam promissio. Sed error est in hoc, quod respectu primi voti, scilicet simplicis, opus est ipsa

solennis professio, & non opus obedientiae. Ceditur, quod sicut professio fit propter obedientiam, votum simplex fit propter profertem. Hoc autem alio modo immediate ordinatur promissio, & hoc opus est terminus uoti simplicis &c.

re, debet dare operam, quantum potest, ut ibi recipiatur. Et si quidem intentio sua fuit se obligare ad religionis ingressum principaliter, & ex consequenti elegit hanc religionem, uel hunc locum, quasi magis sibi congruentem, tenetur, si non potest ibi recipi, aliam religionem intrare. Si autem principaliter intendit se obligare ad hanc religionem, uel ad hunc locum propter specialem contentiam huius religionis, uel loci, non tenetur ad aliam religionem intrare, si eum illi recipere non potest. Si uero incidit in impossibilitatem

fine arbore, & non comparat uocem in fructum mittentem arborem, & fructus. Dicitur facta similitudine ad propositum, debet cum gaudi, distinguendo quod fructus possit deponere modo, ex quo cum arbore, ac si promittatur arborem ex vna parte, & fructus ex altera. Alio modo, scilicet mediantibus, & fructus mediantibus promittatur arborem scilicet, & fructus mediantibus. Ergo promittitur arborem scilicet, & fructus uirumque teneatur. quia duo promittit: quia uocem fructus prout sunt in arbore, non tenetur in arbore, nihil sibi referendo. Votum autem propter religionem, aliusmodi promittitur arborem secundo modo, & non primo: & propter nisi ad professionem fructus, immo etiam tunc quia contra arguuntur. Quia quemadmodum arbore, etiam ab ipso qui promittit, non tenetur fructus nisi quantum ualeat illa arbor fructum singulis annis dare ei fructus, qui promittit in faciliitate profertem Deo, nisi de fructu, & non de operibus ipsis, qui fructus teneatur.

¶ In eadem responsione ad secundum dubium occurrit, de illa qua uouit uirginitatem continentiam absolute, sed continentiam uirginitatis culpabiliter teneatur continere. Et est ratio illa, scilicet propter sui casus, non uouit, sed uouit se corrupta. Allegatur siquidem dictum ad hunc finem 4. sententiarum, quod si quis uouit uirginitatem, quod illud quod uouit fructus esse, etiam uoto facto obligationem ad hoc, scilicet secretio obligationis uotum fundanda dicitur, tamen in proposito casu hoc accideret, & in hoc munus doctorum sententia de uoto uirginitatis rationabile fit, multas si non essent uirgines, & multas uero.

¶ Ad hoc dicitur, quod de uoto dupliciter potest dici, aut secundum naturam uoti, aut secundum intentionem. Et si in proposito est dicendum, secundum intentionem, scilicet uirginitatis, cum tenetur uirginitatis in operatione, sed in non operatione, tenetur in negatione uenerit uoluptatis uoluntate, & pro quodam tempore, sed semper de uoto (exigitur namque ad uirginitatem, quod non tenetur necem admittit uoluptatem, quod tenetur uirginitatis ex sua natura obliget ad non operationem, & admittit opus. Et quia uirginitatis tenetur uirginitatis affirmatiua contrahit, sed eo uoto de uoto uirginitatis, quocumque tempore admittit uoluptatem, tenetur ergo amore uirginitatis docere, & non tenetur admittendi uenerit uoluptatem. Ad hoc tenetur post uotum uirginitatis tenetur de uoto, & obligatione numeram delinquendo. Si tenetur uoluptatem intentionem querens, & non tenetur uoluptatem ultra limites intentionis uoluptatis, & non tenetur qua hac praecite intentione uoluptatis, & non tenetur gati ipsam perdere, non uult amplius uoluptatis.

ex voto post perditam virginitatem de cetero continere. Perinde enim est ac si vouisset, se non prima vice admittituram veneream voluptatem. Verum talis intentio non probatur in aliqua persona ex aliaris dubitatio. scilicet ex hoc, quod si fuisset practica sui casus, non vouisset. Constat namque innumera pacta valida esse talia, scilicet, quod si affuisset a principio praesentia huiusmodi, non fuisset facta, ut patet de matrimonijs, & professionibus multis. Similiter nec ex hoc, quod si fuisset non virgo, non vouisset hoc namque spectat ad excitationem ad votum, & non ad conditionem obligationis. Non enim ex hoc fit votum conditionale, sed incitatur ad faciendum votum absolute. Auctoritas autem allata auctoritas non suffragatur, & male videtur intelligi: quoniam auctoritas loquitur de impedimento voti, & non de impedimento voluntatis vouentis. Et docet, quod quicquid impedit votum sciendum, aufert voto facto obligationem, ut patet de materia impossibili ibidem pluribus exemplis. Oportet enim votum habere materiam possibilem, quoniam ad impossibile nemo tenetur. & non docet, quod quicquid impedit voluntatem vouentis, si praesens esset, auferat a voto obligationem. Haec enim doctrina vniuersas religiones cum clero enervat: quoniam innumeri euentus, si praesentes essent quando fit votum, impedirent voluntatem vouentis, qui tamen non aufert voto facto obligationem.

¶ Circa eandem materiam, scilicet, votum continentiae, occurrunt duo dubia mora ab alijs, sed minus, vt videntur, bene soluta. Primum est, An uotum non nubendi, sit uotum castitatis. Secundum est, An concubina, uel meretrix, iuxta factisacrae lenoni suo uicini ne eam deserat, uouens non nubere, possit post licite nubere.

¶ Ad primum dubium, quod in quolibet nostro primo tractatu, iterum dicitur, quod uotum non nubendi aequale uoto castitatis, quo ad propriam materiam uoti castitatis, licet non quo ad communem materiam uotis & praecipii.

¶ Ad cuius euidenciam scito, quod uotum castitatis habet duplicem materiam, scilicet communem, & propriam. Materia propria eius est castitas supererogationis, quae directe opponitur operibus matrimonij: quoniam propria materia uoti est bonum supererogationis. Materia uero communis eius est castitas opposita luxuria: & propter hanc communem materiam fit, ut habens uotum castitatis, si fornicetur, faciat contra uotum. Iam enim dictum est, quod uotum proprie dictum, cadit super materiam communem, & non solum super propriam, dum dictum fuit, quod necessaria ad salutem possunt esse materia uoti proprie dicta in uoto autem non nubendi constat, quod sola castitas supererogationis clauditur. Aequiuale ergo uotum non nubendi, & uotum castitatis, quo ad propriam materiam uoti: quamuis ille qui habet uotum non nubendi, si fornicetur, non faciat contra uotum. Haec enim differentia ex materia communi uoti, & non ex propria procedit, ut patet ex dictis. Et quia uota secundum propriam materiam uoti primo considerantur, iudicantur, dispensantur, & commutantur: ideo eiusdem rationis sunt ambo, licet non aduertentes ad huiusmodi distinctionem, aliter dicere uideantur.

¶ Ad secundum dubium sub dubitatione relictum in 38. distin. 4. sententiarum a Petro de Palude, dicitur cum distinctione, quod aut mulier talis intendit uere uotum emittere, & obligare se ad id, quod tale uotum ex se natum est obligare, quamuis non intendat seruari castitatem, sed luxuriose uisere, & de carne continue cogitare, tale uotum est obligatum: sicut professio illius qui propter auaritiam, & commoda luxuria, uerba professionis uinculum subit nihil intendendo obseruare, ipsum obligat, ut supra dictum est. Aut mulier intendit obligare se solum ad non nubendum, ut liberius malefaciat, credens hoc posse cadere sub uoto, & sic cum finis sit malus, & id quod est ad finem non fit de genere bono, quia finis est libertas peccandi, & materia, quae est ad

finem, est non nubere, quod constat non esse de genere suo bonum, clare patet, quod uotum tale non est uotum, sed promissio de non impediendo malum, procedens ex errore supponentis hoc posse esse materiam uoti: unde ad nihil obligat tale uotum. Et licet utraq; intentio possit accidere, prima tamen communiter accidere uidetur: quoniam intendunt voto illo se astringere, quo bonae mulieres solite sunt se astringere, cum uolent non nubere. & hoc lenones ab eis requirunt, ut tali vinculo arceantur a matrimonio contrahendo.

¶ In responsione ad tertium eiusdem articuli, dubium occurrit de uotis, quae sunt non statim, nec certo tempore, sed sine determinatione temporis soluenda, ut cum quis uouet ieiunare tribus diebus, aut offerre aliquam imaginem &c. & nihil cogitat de tempore, certus tamen est, quod non se intendat obligare ad statim.

¶ Ad hoc dicitur, quando intentio uouentis ignota est sibi ipsi, quod nihil aliud scit de intentione sua, nisi quod in casu proponitur, tunc possit alicui uideri, quod idem esset iudicium de obligatione huiusmodi uotorum, & de obligatione praecipitorum affirmatiuorum: quoniam huiusmodi uota obligant non ad semper, quemadmodum affirmatiua praecipia: & secundum hoc, sicut praecipia affirmatiua sine determinatione temporis obligant solum ad tempus necessitatis, ita etiam ista uota non obligant nisi in articulo necessitatis. Sed hoc non recte dicitur in proposito: quoniam uotum licet sit lex quaedam singularis, non est tamen in proposito de his, quae sunt quandoque necessaria ad salutem, ita ut articulus necessitatis determinatur sit tempus obligationis, sicut in praecipis affirmatiuis contingit, ut patet de praecipio baptismi, & honorandi parentes, & huiusmodi.

¶ Praet. Praecipia affirmatiua dantur communiter hominibus, in quibus est tanta uarietas, ut unum omnibus necessarium tempus fore te impossibile esse statueret. Lex autem uotua est singularis uouentem tantum sponte obligans tempore praefixo a uouente.

¶ Praet. Obligatio uotua est ex intentione uouentis: contra intentionem autem uouentis communiter uidetur esse, quod expectetur articulus necessitatis. Non est igitur de tempore executionis uotorum, sicut de executione praecipitorum affirmatiuorum sentiendum: sed iuxta sacrae legis auctoritatem aliam in litera, tempus executionis est infra tarditatem, seu moram iuxta conscientiam uouentis, quando non est tempus praefixum. Ita quod si conscientia sua sibi dicit, quod expectare per annum, aut duos annos &c. non est contra uinculum sui uoti, non est in mora, non tardat reddere Deo uotum suum. Potest autem hoc multipliciter scire. Primo, ex recordatione uinculi, quod habet, quod nunquam occurrit sibi cum remorsu, quod non impleuit aut implet, sed ut post implendum. Secundo ex hoc, quod intentio sua erant obligare se promissione uotua, sicut consuevit promittere alia, scilicet faciendo cum tempore factis large. Tertio, quia multa tempora sunt tempora commoda secundum veritatem, quae tamen secundum morem uouentis non reputantur commoda. & ipse intendebat de tempore commodo in idiomate suo. Quod si nec ex his, nec alijs possit intentio uouentis haberi, determinatio temporis arbitrio boni iurisperiti singularibus conditionibus personae, materiae &c. relinquatur, si non potest tunc uniuersam partem eligere, scilicet reddendo uotum.

¶ Super Quaestione octuagesimo octaua Articulum quartum.

¶ In articulo 4. eiusdem quaest. 88. aduerte, quod articulus praesens de utilitate uoti inquit, ut distin. quaest. & titulus articuli testantur, ita quod expedire significat in proposito, utile esse, sicut in Euangelio. Expediit ut unus moriatur pro populo. Propter quod in corpore articuli utilitas uoti monstratur non respectu Dei, sed nostri, quod ad utrumque, scilicet promissionem, & redditionem, ordine tamen praeposito, ab opere Secunda Secunda S. Thomae. DD 4 ad prin-

finem, est non nubere, quod constat non esse de genere suo bonum, clare patet, quod uotum tale non est uotum, sed promissio de non impediendo malum, procedens ex errore supponentis hoc posse esse materiam uoti: unde ad nihil obligat tale uotum. Et licet utraq; intentio possit accidere, prima tamen communiter accidere uidetur: quoniam intendunt voto illo se astringere, quo bonae mulieres solite sunt se astringere, cum uolent non nubere. & hoc lenones ab eis requirunt, ut tali vinculo arceantur a matrimonio contrahendo.

¶ In responsione ad tertium eiusdem articuli, dubium occurrit de uotis, quae sunt non statim, nec certo tempore, sed sine determinatione temporis soluenda, ut cum quis uouet ieiunare tribus diebus, aut offerre aliquam imaginem &c. & nihil cogitat de tempore, certus tamen est, quod non se intendat obligare ad statim.

¶ Ad hoc dicitur, quando intentio uouentis ignota est sibi ipsi, quod nihil aliud scit de intentione sua, nisi quod in casu proponitur, tunc possit alicui uideri, quod idem esset iudicium de obligatione huiusmodi uotorum, & de obligatione praecipitorum affirmatiuorum: quoniam huiusmodi uota obligant non ad semper, quemadmodum affirmatiua praecipia: & secundum hoc, sicut praecipia affirmatiua sine determinatione temporis obligant solum ad tempus necessitatis, ita etiam ista uota non obligant nisi in articulo necessitatis. Sed hoc non recte dicitur in proposito: quoniam uotum licet sit lex quaedam singularis, non est tamen in proposito de his, quae sunt quandoque necessaria ad salutem, ita ut articulus necessitatis determinatur sit tempus obligationis, sicut in praecipis affirmatiuis contingit, ut patet de praecipio baptismi, & honorandi parentes, & huiusmodi.

¶ Praet. Praecipia affirmatiua dantur communiter hominibus, in quibus est tanta uarietas, ut unum omnibus necessarium tempus fore te impossibile esse statueret. Lex autem uotua est singularis uouentem tantum sponte obligans tempore praefixo a uouente.

¶ Praet. Obligatio uotua est ex intentione uouentis: contra intentionem autem uouentis communiter uidetur esse, quod expectetur articulus necessitatis. Non est igitur de tempore executionis uotorum, sicut de executione praecipitorum affirmatiuorum sentiendum: sed iuxta sacrae legis auctoritatem aliam in litera, tempus executionis est infra tarditatem, seu moram iuxta conscientiam uouentis, quando non est tempus praefixum. Ita quod si conscientia sua sibi dicit, quod expectare per annum, aut duos annos &c. non est contra uinculum sui uoti, non est in mora, non tardat reddere Deo uotum suum. Potest autem hoc multipliciter scire. Primo, ex recordatione uinculi, quod habet, quod nunquam occurrit sibi cum remorsu, quod non impleuit aut implet, sed ut post implendum. Secundo ex hoc, quod intentio sua erant obligare se promissione uotua, sicut consuevit promittere alia, scilicet faciendo cum tempore factis large. Tertio, quia multa tempora sunt tempora commoda secundum veritatem, quae tamen secundum morem uouentis non reputantur commoda. & ipse intendebat de tempore commodo in idiomate suo. Quod si nec ex his, nec alijs possit intentio uouentis haberi, determinatio temporis arbitrio boni iurisperiti singularibus conditionibus personae, materiae &c. relinquatur, si non potest tunc uniuersam partem eligere, scilicet reddendo uotum.

¶ Super Quaestione octuagesimo octaua Articulum quartum.

¶ In articulo 4. eiusdem quaest. 88. aduerte, quod articulus praesens de utilitate uoti inquit, ut distin. quaest. & titulus articuli testantur, ita quod expedire significat in proposito, utile esse, sicut in Euangelio. Expediit ut unus moriatur pro populo. Propter quod in corpore articuli utilitas uoti monstratur non respectu Dei, sed nostri, quod ad utrumque, scilicet promissionem, & redditionem, ordine tamen praeposito, ab opere

Secunda Secunda S. Thomae. DD 4 ad prin-

¶ Super Quaestione octuagesimo octaua Articulum quartum.

¶ In articulo 4. eiusdem quaest. 88. aduerte, quod articulus praesens de utilitate uoti inquit, ut distin. quaest. & titulus articuli testantur, ita quod expedire significat in proposito, utile esse, sicut in Euangelio. Expediit ut unus moriatur pro populo. Propter quod in corpore articuli utilitas uoti monstratur non respectu Dei, sed nostri, quod ad utrumque, scilicet promissionem, & redditionem, ordine tamen praeposito, ab opere

3. cont. cap. 138.

ad principium procedendo, ut a notioribus, & potioribus fiat disciplina.

Epi. 45. non multum remote a fine tomo 2.

In eodem articulo in responsione ad primum circa illud. Talis est necessitas uoti &c. dubium occurrit: quoniam falsum uideatur esse, quod necessitas uoti sit similis necessitati non peccandi: quoniam necessitas non peccandi est necessitas ad bonum, ut distinguitur contra malum, necessitas uero uoti est necessitas ad bonum, ut distinguitur contra minus bonum, quia materia propria uoti est bonum supererogationis, ut patet ex dictis, ad quod uotum necessitas: bonum autem supererogationis ut sic, non opponitur malo, sed minus bono, igitur.

Art. 1. & 2.

Præterea, uotum non necessitat ad bonum supererogationis absolute, sed ad tale bonum supererogationis, puta, peregrinationem, ieiunium &c. Hæc autem bona quandoque sunt impedita maioris boni, ita quod si ille non uouisset, quilibet consuleret sibi quod elemosinas, aut aliquid aliud maius supererogationis opus faceret, quam peregrinaretur. Ergo uotum necessitat ad bonum, habens per accidens animum impedimentum melioris. Constat autem, quod necessitas non peccandi non necessitat ad huiusmodi bona, sed ad bonum. Non est ergo talis necessitas uoti, sicut necessitas non peccandi. Nec est habens similitudinem quandam cum confirmatione beatorum propter eandem rationem, quorum oppositum in litera dicitur.

Epi. 45. post medium illius tom. 2.

Eadē epist. 45. a medio tomo 2.

Ad hanc dubitationem breuiter dicitur, quod similitudo, si in omnibus curreret, non esset similitudo, sed identitas: sufficit namque quod teneat quo ad id, in quo fit assimilatio. Hoc autem est in proposito firmitas, seu necessitas ad bonum.